

簡明財務報表附註

截至二零零二年六月三十日止六個月

1. 編製基準

本簡明財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之會計實務準則第25號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄16之適用披露規定而編製。

2. 主要會計政策

簡明財務報表乃根據歷史成本慣例法編製，並已就證券投資及投資物業之重估而作出修訂。

編製簡明財務報表所採用之會計政策與編製本集團截至二零零一年十二月三十一日止年度之全年財務報表所採用者相符，相異之處載於下文。

於本期間，本集團首次採納多項由香港會計師公會頒佈之新頒佈及經修訂會計實務準則。採納該等會計實務準則並無導致現金流量表與權益變動表之呈報方式有所改變，但對本會計期間或前會計期間之業績並無重大影響。因此，毋須作出前期調整。

外幣

會計實務準則第11號「外幣換算」之修訂不再准許公司選擇以期末匯率換算海外業務之收益表，現時須按平均匯率進行換算。因此，於綜合賬目時，本集團業務之資產與負債乃按結算日之通行匯率換算。收支項目乃按期內平均匯率換算。如出現匯兌差額，則會列作股本並撥入本集團之換兌儲備。有關匯兌差額乃在出售業務期間確認為收入或支出。此項會計政策之變動對本會計期間或前會計期間之業績並無重大影響。

現金流量表

於本期間，本集團採納會計實務準則第15號（經修訂）「現金流量表」。根據會計實務準則第15號（經修訂），現金流量乃分為三個項目－營運、投資及融資，過去則分為五個項目。過去屬獨立項目之利息及股息現時以持續基準列作營運、投資或融資活動。入息稅產生之現金流量乃列作營運活動，惟能明顯劃分為投資或融資業務則除外。此外，現金及等同現金項目所呈報之金額已予修訂，現時不再包括屬融資性質之短期貸款。海外業務之現金流量已按現金流量日期通行之匯兌換算，而非按照結算日之適用匯率換算。

3. 分類資料 地區分類

截至二零零二年六月三十日止六個月(未經審核)

	香港及 中華人民 共和國 (「中國」) 千港元	新加坡 千港元	馬來西亞 千港元	泰國 千港元	其他 千港元	撇銷 千港元	綜合 千港元
收益							
對外銷售	837,103	369,602	191,745	322,046	9,943	-	1,730,459
分類間銷售	10,046	631	24	-	-	(10,701)	-
總營業額	847,149	370,233	191,769	322,046	9,943	(10,701)	1,730,459
分類業績	12,946	547	104	5,688	32	-	19,317
利息收入							1,256
證券投資之 已確認減損							(1,018)
出售證券投資之收益							33
未分配企業支出							(4,625)
經營溢利							14,963

截至二零零一年六月三十日止六個月(未經審核)

	香港及 中國 千港元	新加坡 千港元	馬來西亞 千港元	泰國 千港元	其他 千港元	撇銷 千港元	綜合 千港元
收益							
對外銷售	1,242,479	387,589	172,729	278,757	10,220	-	2,091,774
分類間銷售	3,208	4,731	1,032	-	-	(8,971)	-
總營業額	1,245,687	392,320	173,761	278,757	10,220	(8,971)	2,091,774
分類業績	13,391	1,634	2,028	7,391	53	-	24,497
利息收入							2,974
證券投資之 已確認減損							(2,802)
出售證券投資之虧損							(158)
未分配企業支出							(4,726)
經營溢利							19,785

3. 分類資料－續
業務分類

截至二零零二年六月三十日止六個月(未經審核)

	分銷電腦 產品 千港元	其他 千港元	撇銷 千港元	綜合 千港元
收益				
對外銷售	1,723,795	6,644	-	1,730,439
分類間銷售	2	14,109	(14,111)	-
總營業額	1,723,797	20,753	(14,111)	1,730,439
分類業績	18,093	1,224	-	19,317
利息收入				1,256
證券投資之已確認減損				(1,018)
出售證券投資之收益				33
未分配企業支出				(4,625)
經營溢利				14,963

截至二零零一年六月三十日止六個月(未經審核)

	分銷電腦 產品 千港元	其他 千港元	撇銷 千港元	綜合 千港元
收益				
對外銷售	2,084,199	7,575	-	2,091,774
分類間銷售	120	8,019	(8,139)	-
總營業額	2,084,319	15,594	(8,139)	2,091,774
分類業績	28,060	(3,563)	-	24,497
利息收入				2,974
證券投資之已確認減損				(2,802)
出售證券投資之虧損				(158)
未分配企業支出				(4,726)
經營溢利				19,785

4. 管理費及利息撥備之回撥

於前期間，本集團與獨立第三方達成還款協議，該第三方毋須支付購入本集團附屬公司之代價餘款。因此，董事認為，於過往年度之累計應付該第三方管理費及利息不再需要支付並已在收益表撥回。

5. 經營溢利

	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元
經營溢利已扣除(計入)下列各項：		
折舊	3,980	4,039
利息收入	(1,256)	(2,974)
呆賬撥備	985	21,360

6. 附屬公司及聯營公司之已確認減損

	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元
收購附屬公司產生之商譽之 已確認減損	-	(200)
收購聯營公司產生之商譽之 已確認減損	-	(1,774)
	-	(1,974)

7. 稅項

	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元
稅項支出包括：		
本期間之利得稅		
香港	2,004	3,238
海外	2,535	3,198
過往期間之利得稅		
海外	(57)	6
本公司及其附屬公司應佔稅項	4,482	6,442
分攤聯營公司應佔稅項	107	142
本期間之稅項支出	4,589	6,584

香港利得稅乃根據本期間之估計應課稅溢利按稅率16%(二零零一年：16%)計算。

海外稅項乃根據各司法權區之稅率計算。

8. 股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元
截至二零零一年十二月三十一日止		
年度每股普通股派末期股息3港仙		
(截至二零零零年十二月三十一日止年度：2港仙)	8,056	5,361

董事建議不派發中期股息(二零零一年：無)。

9. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利乃根據以下數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元
用以計算每股基本盈利及 每股攤薄盈利之盈利金額	6,773	7,149
	股份數目	
	千股	千股
用以計算每股基本盈利之 普通股加權平均數	268,174	268,050
普通股之潛在攤薄影響：		
購股權	1,158	—
用以計算每股攤薄盈利之 普通股加權平均數	269,332	268,050

10. 投資物業以及物業、廠房及設備之變動

於本期間，本集團在添置投資物業以及物業、廠房及設備方面之開支分別約為零港元及629,000港元（截至二零零一年六月三十日止六個月：2,000,000港元及3,897,000港元）。

於二零零二年六月三十日，董事估計本集團投資物業之賬面值應與使用結算日之公平值所決定之金額並無太大出入，因此並無在本期間確認重估盈餘或虧蝕。

11. 應收貨款、其他應收款、訂金及預付款

本集團已制訂明確之信貸政策。就銷售貨物而言，本集團向其貿易客戶提供平均30至60日信貸期。應收客戶之服務費收入於開具發票時繳付。

以下為結算日應收貨款之賬齡分析：

	二零零二年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
30日內	330,380	371,339
31至90日	82,899	98,463
91至120日	10,464	12,971
超過120日	25,528	20,755
應收貨款	449,271	503,528
訂金、預付款及其他應收款	26,705	39,526
	475,976	543,054

12. 應付貨款及其他應付款

以下為結算日應付貨款之賬齡分析：

	二零零二年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
30日內	300,030	353,549
31至90日	78,350	69,778
91至120日	5,638	1,102
超過120日	7,231	8,821
應付貨款	391,249	433,250
預提款項及其他應付款	97,880	103,807
	489,129	537,057

13. 應付票據

以下為結算日應付票據之賬齡分析：

	二零零二年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
90日內	63,059	48,287
91至120日	3,023	—
	66,082	48,287

14. 借貸

	二零零二年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
銀行透支	18,738	19,768
銀行貸款	52,022	43,611
其他貸款	13,059	7,520
	83,819	70,899
有抵押	35,069	24,057
無抵押	48,750	46,842
	83,819	70,899

上述透支及貸款須於一年內償還。

15. 股本

	股份數目 千股	金額 千港元
每股面值0.10港元之普通股		
法定股本：		
於二零零二年六月三十日及 二零零一年十二月三十一日	350,000	35,000
已發行及繳足股本：		
於二零零二年一月一日	268,050	26,805
行使購股權	500	50
於二零零二年六月三十日	268,550	26,855

16. 股份溢價及儲備

	股份 溢價 千港元	投資物業 重估儲備 千港元	投資 重估儲備 千港元	換兌儲備 千港元	法定儲備 千港元	綜合賬目 產生之儲備 千港元	繳入盈餘 千港元	保留溢利 千港元	總額 千港元
於二零零一年一月一日	52,694	11,228	(24,774)	(4,316)	919	116,167	2,860	204,372	359,150
重估減少	-	-	(4,681)	-	-	-	-	-	(4,681)
匯兌調整	-	-	-	(2,426)	-	-	-	-	(2,426)
證券投資減值	-	-	-	-	-	-	-	-	-
所變現之款項	-	-	2,802	-	-	-	-	-	2,802
以下公司減值回撥：									
— 附屬公司	-	-	-	-	-	200	-	-	200
— 聯營公司	-	-	-	52	-	1,774	-	-	1,826
並無於收益表確認之 收益及虧損溢額	-	-	(1,879)	(2,374)	-	1,974	-	-	(2,279)
本期間溢利	-	-	-	-	-	-	-	7,149	7,149
出售所變現	-	-	239	-	-	-	-	-	239
已付股息(附註8)	-	-	-	-	-	-	-	(5,361)	(5,361)
於二零零一年六月三十日	52,694	11,228	(26,414)	(6,690)	919	118,141	2,860	206,160	358,898
於二零零二年一月一日	52,694	1,823	-	(6,575)	919	118,141	2,860	213,595	383,457
並無於收益表確認之 匯兌調整	-	-	-	2,077	-	-	-	-	2,077
本期間溢利	-	-	-	-	-	-	-	6,773	6,773
已付股息(附註8)	-	-	-	-	-	-	-	(8,056)	(8,056)
以溢價發行股份	140	-	-	-	-	-	-	-	140
於二零零二年六月三十日	52,834	1,823	-	(4,498)	919	118,141	2,860	212,312	384,391